
CoC CCN 

Pauta da 10ª Reunião Ordinária 

Data e horário: 19/11/2015 - 9h00 

Local: Sala de reuniões. 

 

1- EXPEDIENTE 

1.1 - Comunicações da Presidência. 

1.2- Comunicações dos membros. 

 

 2 - APRECIAÇÃO DE ATAS 

2.1 - Submete à apreciação a Ata da 12ª Sessão Extraordinária, realizada em 04/11/2015. 

 

3 - ORDEM DO DIA 

3.1 - Homologação dos ad referendum autorizados pela presidência, abaixo especificados: 

Vivência agronômica no manejo de cultivos agrícolas: Fazenda Lagoa do Sino- Flávio Sérgio 

Afférri; Bases matemáticas para Engenharia de Alimentos - Juliana Martin do Prado; Levantamento 

fitossanitário na Fazenda Lagoa do Sino - Rodrigo Neves Marques. 

3.2 - Análise justificada da Comissão designada pela Portaria CCN nº 050/15, sobre a adequação do 

título de doutor apresentado pelo candidato Rafael Eduardo Chiodi, aprovado em 1º lugar no 

concurso público de provas e títulos para Professor Adjunto A - DE, Edital 114/15, área: 

Administração / Políticas Públicas. 

3.3 - Análise justificada da Comissão designada pela Portaria CCN n° 052/15, sobre a  adequação 

do diploma de graduação apresentado pela candidata Maria Aliciane Fontenele Domingues, 

aprovada em 1º lugar no concurso público de provas e títulos para Professor  Adjunto A - DE, 

Edital 131/15- campus Lagoa do Sino, área: Engenharia de Alimentos, subárea: Ciência de 

Alimentos. 

3.4 - Homologação do resultado final dos concursos públicos para contratação de docentes: 

- Edital  131/15 - Professor Adjunto A - DE – Área: Engenharia de Alimentos/Ciência de 

Alimentos; 

- Edital  143/15 - Professor Adjunto A - DE – Área: Ciências Biológicas/ Biologia Celular, Tecidual 

e do Desenvolvimento de Vertebrados. 

3.5 - Aprovação do relatório de viagem do Prof. Dr. Ricardo Serra Borsatto. 

3.6-Avaliação de desempenho em Estágio Probatório dos servidores: Ricardo Serra Borsatto; 

Rodrigo Neves Marques; Juliana Martin do Prado; Rafael Henriques Longaresi, Luciana Carvalho. 



3.7 - Homologação dos resultados da eleição para Coordenador e Vice- Coordenador dos cursos de 

Engenharia Ambiental e Engenharia Agronômica; 

3.8 - Aprovação da indicação de novo membro para compor o Conselho Gestor da Fazenda Lagoa 

do Sino. 


